

Số: 20/KH-SNNMT

An Giang, ngày 03 tháng 4 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua trồng cây**  
**lâm nghiệp phân tán năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch 229/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh về Trồng 18 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh An Giang, giai đoạn 2021 - 2025 theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 64/BNNMT-LNKL ngày 13/3/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường V/v phát động phong trào thi đua lập thành tích thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Công văn số 1458/VPUBND-KTĐT ngày 20/3/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang V/v phát động phong trào thi đua lập thành tích thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”.

Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề trồng cây lâm nghiệp phân tán năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đề trồng cây lâm nghiệp phân tán, tạo ra sản phẩm hàng hóa, cung cấp nguồn nguyên liệu cho công nghiệp chế biến và xây dựng; làm tăng thêm nguồn thu nhập cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, góp phần giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người dân lao động nông thôn. Thông qua việc trồng cây lâm nghiệp phân tán, sẽ đáp ứng nhu cầu lâm sản tại chỗ, cung cấp gỗ cho xây dựng nhà ở, trang trí nội thất và các sản phẩm khác phục vụ cho nông nghiệp, thủy sản, củi làm chất đốt cho dân dụng và công nghiệp.

Hưởng ứng phong trào thi đua của ngành Nông nghiệp và Môi trường năm 2025 với nội dung cụ thể, thiết thực, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh giao và Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp của Sở Nông nghiệp và Môi trường trong năm 2025.

Biểu dương, khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua. Nhằm phối hợp tốt với các ngành, các

cấp và các lực lượng thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm trồng cây lâm nghiệp phân tán. Các đơn vị triển khai phối hợp và xét khen thưởng đúng theo tiêu chí, đúng người đúng việc.

## **2. Yêu cầu**

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực tế, có tác dụng động viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào trồng cây lâm nghiệp phân tán.

Khen thưởng phải kịp thời, chính xác, quan tâm khen thưởng cho những tập thể nhỏ, tập thể ở cơ sở, cá nhân là công chức, viên chức, nông dân, công nhân, người trực tiếp lao động sản xuất; đặc biệt quan tâm đến khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề, theo đợt. Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước để tuyên truyền và nhân rộng.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA**

**1. Phạm vi:** phong trào thi đua chuyên đề trồng cây lâm nghiệp phân tán năm 2025 được triển khai trên phạm vi toàn tỉnh.

**2. Đối tượng thi đua:** những tập thể, cá nhân thuộc các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh An Giang.

## **III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chí thi đua:**

#### **a) Đối với tập thể**

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, không vi phạm theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền.

- Hoàn thành đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao về diện tích và số lượng cây trồng đạt tỷ lệ sống 85% trở lên, có xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể và loài cây trồng, các tuyến trồng sát với thực tế thuộc ngành, địa phương quản lý trong năm.

- Tổ chức chỉ đạo và thực hiện phong trào thi đua đạt kế hoạch được giao, tiêu chí thi đua cao nhất.

- Có giải pháp, sáng kiến hữu ích trong việc thực hiện trồng cây lâm nghiệp phân tán.

#### **b) Đối với cá nhân**

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trong năm không bị người dân phản ánh có thái độ quan liêu, hách dịch,

những nhiều hoặc tham ô, lãng phí ngân sách nhà nước, gây phiền hà người dân, doanh nghiệp; không vi phạm theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện trồng cây theo số lượng đăng ký; bảo đảm cự ly cây trồng đạt tỷ lệ sống 85%; tự lực nguồn giống (nếu có).

- Tham gia tích cực vào quá trình thực hiện nhiệm vụ trồng cây lâm nghiệp phân tán của tỉnh, của cơ quan, đơn vị, địa phương.

**2. Chỉ tiêu, hình thức và kinh phí khen thưởng:** Chỉ tiêu, hình thức khen thưởng.

<b>Thành tích Đề nghị xét khen thưởng</b>	<b>Giấy khen của Sở Nông nghiệp và Môi trường</b>		<b>Bảng khen của UBND tỉnh</b>	
	<b>Tập thể</b>	<b>Cá nhân</b>	<b>Tập thể</b>	<b>Cá nhân</b>
Trong công tác trồng cây lâm nghiệp phân tán	10	20	3	3

Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành về thi đua khen thưởng.

**3. Thời điểm phát động thi đua:** Từ 01/01/2025 đến 31/12/2025

**4. Thời gian tổng kết:**

Hồ sơ đề xuất khen thưởng của các đơn vị vui lòng ký số gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường qua phần mềm quản lý văn bản đến hết ngày 15/11/2025. Tổng hợp xét và trình UBND tỉnh trước ngày 10/12/2025.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:** là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề trồng cây lâm nghiệp phân tán năm 2025. Chủ trì hướng dẫn, xét chọn và tổng hợp hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen thưởng đúng theo quy định.

**2. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

- Triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề trồng cây lâm nghiệp phân tán năm 2025 đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, địa phương biết thực hiện.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai phát động phong trào thi đua chuyên đề trồng cây lâm nghiệp phân tán trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.


- UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai phát động phong trào thi đua trồng cây lâm nghiệp phân tán trên địa bàn huyện, thị, thành phố.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề trồng cây lâm nghiệp phân tán năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- GD, các PGĐ Sở NNMT;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CCKL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Đức Duy**